
ZAPADOCESKA UNIVERZITA V PLZNI

Fakul ta f i Iozof ická

Katedra germanistiky a slavistiky

Práci před|oŽi|a studentka: Denisa Gregorová

Název práce: Der Sinn von Friedensarbeit in den Schriften Bertha von
Suttners (Smys| práce pro mír ve spisech Berthy von Suttner)

Hodnoti l : PaedDr' Petr Kučera, Ph.D.

1 '  cíL PRÁCE:

Předk|ádaná baka|ářská práce si k|ade za cí| zkoumat osobnost Berty Suttnerové
(Bertha von Suttner) jako mírové aktivistky i spisovate|ky. Cí| se autorce podařilo
sp|nit v p|né míře, navíc způsobem, který znaČně převyŠuje běŽný standard
baka|ářských prací.

2. OBSAHOVE ZPRACOVANI:

Životopisná část baka|ářské práce vychází z nové monografie německé historičky
Brigitte Hamannové Bertha von Suttner. Ein Leben fúr den Frieden (MÚnchen
2009). Kombinace para'Írází a vhodně vo|ených citátů pochopitelně nemůŽe
přinést nové objevy, a|e svědčí o přemýš|ivém čtení odborného textu, zněhoŽ
autorka bakalářské práce vybírá pasáŽe, které jsou pro dané téma podstatné.
Vyšší míru samostatnosti osvědči|a autorka v ana|ytické části baka|ářské práce,
která se zaměřuje na nejvýznamnější |iterární dí|o Berty Suttnerové, jímŽ je
protivá|ečně zaměřený román Die Waffen nieder. Autorka baka|ářské práce
pouŽívá |iterární dí|o jako dokument mírové orientace Berty Suttnerové, a proto
se zaměřuje na charakteristiku ideově tematické stránky textu. Dá|e autorka
ana|yzuje pos|ední dvě kapito|y spisu Berty Suttnerové Das Maschinenzeitalter a
tři pub|icistické č|ánky' v nichŽ Suttnerová vysvětluje své pojetí mírových aktivit.
Také ana|ytická část baka|ářské práce je psána kultivovaně, autorce se daří
jasně a srozumite|ně představit vnitřní svět Berty Suttnerové jako nekonvenční
mys|itelky a spisovate|ky. Autorka se k po|itickým a spo|ečenským postojům



Suttnerové h|ásí jako ke vzoru chovánÍ moderní angaŽované, zároveň však také
vzdě|ané a všestranně ku|tivované bojovnice za svobodný svět bez vá|ek.

3. FoRMÁLNÍÚpRnvR:

Práce je vhodně a |ogicky č|eněna, poznámkový aparát je v Životopisné i
analytické části korektní jak u citací, tak i u parafrází. Mapové pří|ohy poskytují
čtenáři potřebný vh|ed do s|oŽité po|itické situace v Evropě pře|omu 19.a 20'
století'

4. STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoTITELE:

Baka|ářská práce je - v kontextu kva|ifikačních prací daného oboru - Vysoce
nadprůměrná a svědčí o hlubším zájmu, schopnosti samostatného myš|ení a
ku|tivovaného vyjadřování převzatých i v|astních názorů. S|abší stránkou je
autorčino občasné sk|ouzávání do pub|icistického sty|u' coŽ zřqmě souvisí se
siIným vnitřním zaujetím danou prob|ematikou.

5. oTÁZKY A PŘ|PoMíNKY DoPoRUČeruÉ x BL|ŽŠíMU VYSVĚTLENí PŘ|
oBHAJoBĚ (edna aŽ tři):

Existují podle Vašeho názoru v konceptu Berty Suttnerové nějaká s|abá místa?

6. NAVRHoVANÁ zxÁturn: výborně

Datum: 2l'května 2012

Podpis:

Ž-::^=-


